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Số:        /KH-ĐKT Bình Lãng, ngày      tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-BCĐ ngày 08/9/2023 của BCĐ về chất 
lượng vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tứ Kỳ về việc kiểm tra an toàn thực 
phẩm nhân dịp Tết Trung thu năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-UBND, ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân 
dân xã Bình Lãng về việc thành lập Đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 
nhân dịp tết Trung thu năm 2023;

 Đoàn kiểm tra liên ngành xã Bình Lãng xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên 
ngành về ATTP Tết Trung thu năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Đánh giá thực trạng chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm tập trung ưu tiên 
các mặt hàng thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Trung thu năm 2023; kịp thời 
phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP.

2. Trong quá trình kiểm tra, kết hợp làm tốt công tác thông tin, tuyên 
truyền về bảo đảm ATTP, lồng ghép với tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn 
vệ sinh trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Hạn chế tới mức thấp nhất không 
để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN. 
1. Đối tượng kiểm tra: 
Đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm  

được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: Bánh, kẹo, bia rượu, nước giải 
khát... trên địa bàn xã Bình Lãng.

2. Nội dung kiểm tra: 
Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các quy định về quảng cáo, ghi nhãn, 
nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm; Điều kiện vệ sinh nơi bảo quản, bày bán; 
điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; Nguồn gốc xuất sứ bánh, 
kẹo...Hồ sơ công bố phù hợp quy định vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh cá 
nhân người trực tiếp kinh doanh thực phẩm.

3. Thời gian kiểm tra:
Đoàn kiểm tra có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra (Từ ngày 

14/9/2023 đến ngày 06/10/2023).
III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH.
1. Căn cứ Quyết định của UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành 

tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 
phẩm... (yêu cầu phải phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, tránh sự chồng 
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chéo, gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá 
nhân được kiểm tra).

2. Trong quá trình kiểm tra: Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định 
bảo đảm ATTP của cơ sở; thu thập tài liệu liên quan; kiểm tra thực tế tại cơ sở 
thực phẩm; lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có) theo 
quy định của pháp luật; phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan ATTP.

3. Kết thúc đợt kiểm tra, các đoàn tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực 
hiện các quy định về bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã theo quy định. 

IV. XỬ LÝ VI PHẠM. 
1. Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm.
- Luật Xử lý vi phạm hành chính. Luật an toàn thực phẩm
- Các văn bản quy định, hướng dẫn về xử phạt vi phạm hành chính trong 

các lĩnh vực có liên quan.
2. Hướng dẫn xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra.
Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý kịp thời theo đúng quy 

định của pháp luật. Trong quá trình kiểm tra, xử lý các vi phạm, khi cần thiết, 
đoàn của xã chuyển hồ sơ vi phạm cho cấp trên xử lý theo thẩm quyền. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Trường trạm y tế xã:
- Tham mưu Đoàn kiểm tra liên ngành xã xây dựng kế hoạch kiểm tra 

đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023; 
- Chịu trách nhiệm theo dõi công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu. Giám sát, nhắc nhở các cơ sở kinh 
doanh bánh trung thu, thực hiện tốt các quy định đảm bảo ATTP, chỉ kinh doanh 
các loại thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng. Tham gia thành viên đoàn kiểm tra 
liên ngành ATTP xã.

Chuẩn bị các biểu mẫu, biên bản kiểm tra theo quy định. Tham mưu về 
chuyên môn, nghiệp vụ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình tổ chức 
kiểm tra, tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo kết quả về UBND xã.

2. Công chức Địa chính-Xây dựng, phụ trách môi trường:
- Tham mưu  đoàn kiểm tra liên ngành xã, các ban ngành đoàn thể tổ chức 

tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, kết quả triển khai kế 
hoạch tới Nhân dân.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP xã,  tham mưu xử lý nghiêm 
các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thực phẩm 
lưu thông trên thị trường, đặc biệt các loại thực phẩm nhập khẩu ...Phối hợp với 
công chức Văn hóa-Xã hội ghi biên bản kiểm tra và hoàn thiện, lưu trữ hồ sơ, 
văn bản kiểm tra của đoàn kiểm tra.

3. Công an xã:
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về 

ATTP theo chức năng và nhiệm vụ được giao. Tham gia làm thành viên đoàn 
kiểm tra liên ngành của xã. Tham mưu lập biên bản vi phạm hành chính, khi 
phát hiện có vi phạm trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm không đảm bảo 
VSAT thực phẩm theo quy định.
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4. Công chức Văn hóa- xã hội, trưởng truyền thanh, phụ trách cổng 
thông tin điện tử xã:

- Tham mưu phối hợp với các ban ngành đoàn thể, triển khai các hoạt động 
tuyên truyền giáo dục về ATTP trên hệ thống đài truyền thanh và các hình thức 
khác để nâng cao nhận thức và thực hành ATTP cho Nhân dân, người tiêu dùng; 
đưa tin về các hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP và đoàn kiểm tra liên ngành xã 
trên đài phát thanh của xã

- Tham gia thành viên đoàn kiểm tra liên ngành của xã. Phối hợp với công 
chức Địa chính-Xây dựng ghi biên bản kiểm tra và hoàn thiện, lưu trữ hồ sơ, văn 
bản kiểm tra của đoàn kiểm tra.

5. Đề nghị ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể:
- Tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân 

dân thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm; giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ 
sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh Trung thu, hàng thực phẩm kém chất 
lượng, không bảo đảm Vệ sinh ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời

Trên đây là kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Trung thu trên địa 
bàn xã Bình Lãng năm 2023. Đoàn kiểm tra liên ngành xã đề nghị các ban, 
ngành, các thành viên Ban chỉ đạo ATTP xã phối hợp thực hiện các nội dung 
nêu trong kế hoạch. Yêu cầu các thành viên trong đoàn kiểm tra liên ngành thực 
hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
-  Ban chỉ đạo ATTP huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, LĐ UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã; Trạm y tế xã;
- Thành viên BCĐ ATVSTP; ĐKTLN xã;
-  Các ông bà Trưởng thôn;
- Lưu VP.

TM. ĐOÀN KIỂM TRA
TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 
Nguyễn Tá Ứng
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